Дело № 1-182/23

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 07 декабря 2023 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего - судьи Израиловой О.Н.

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Успенского района Канюка С.А.

обвиняемого ФИО1

защитника - адвоката Хвостова Е.М., представившего удостоверение №8069, ордер №149117

при секретаре Федоровой Т.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики Армении, неработающего, образование основное общее, холостого, невоеннообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил: 

- покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 04 ноября 2023 года примерно в 22 часа 10 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения вблизи магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя на почве внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, фрагментом арматуры разбил стеклопакет металлопластикового окна магазина «Пятерочка», после чего незаконно проник в помещение торгового зала вышеуказанного магазина.

Затем в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 21 минуту 04 ноября 2023 года ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», взял со стеллажей, установленных в торговом зале, две сумки из полипропилена стоимостью 33 рубля 90 копеек за единицу товара, общей стоимостью 67 рублей 80 копеек, в которые поместил товарно-материальные ценности, а именно: шоколад плиточный «Киндер Кантри» (KinderCountry) с молочной начинкой в количестве 14 штук стоимостью 28 рублей 37 копеек за единицу товара, общей стоимостью 397 рублей 18 копеек; носки мужские «Брестские» в количестве 3 пар стоимостью 71 рубль 67 копеек за единицу товара, общей стоимостью 215 рублей 01 копейка; носки женские «Брестские» в количестве 1 пары стоимостью 71 рубль 67 копеек; шоколад плиточный «Киндер Шоколад» (KinderChicolate) с молочной начинкой в количестве 8 штук стоимостью 37 рублей 53 копейки за единицу товара, общей стоимостью 300 рублей 24 копейки; шоколад фигурный «Яйцо Киндер Сюрприз» (KinderSurprise) в количестве 9 штук стоимостью 54 рубля 53 копейки за единицу товара, общей стоимостью 490 рублей 77 копеек; водка «Славянская ржаная особая» объемом 0,25 литра в количестве 2 бутылок стоимостью 99 рублей 17 копеек за единицу товара, общей стоимостью 198 рублей 34 копейки; чипсы картофельные «Чипсы Лэйс сметана и зелень» (Lays) в количестве 1 пачки стоимостью 106 рублей 36 копеек; шоколад плиточный «Киндер Шоколад Макси» (KinderChicolateMaxi) с молочной начинкой в количестве 16 штук стоимостью 17 рублей 71 копеек за единицу товара, общей стоимостью 283 рубля 36 копеек; пирожное «Киндер Дэлис» (KinderDelice) в количестве 6 штук стоимостью 34 рубля 66 копеек за единицу товара, общей стоимостью 207 рублей 96 копеек; водка «Финский лёд» объемом 0,1 литра в количестве 4 бутылок стоимостью 41 рубль 88 копеек за единицу товара, общей стоимостью 167 рублей 52 копеек; нагревательный табак - стики «Хитс Бронз Селекшн» (HEETS BronzeSelection) в количестве 5 пачек стоимостью 135 рублей 71 копейка за единицу товара, общей стоимостью 678 рублей 55 копеек; жевательная резинка «Лав ис» (Loveis) в количестве 7 штук стоимостью 16 рублей 97 копеек за единицу товара, общей стоимостью 118 рублей 79 копеек; нагревательный табак - стики «NEO DemiTropicClick» (HeoДеми Тропик Клик) в количестве 4 пачек стоимостью 123 рубля 76 копеек за единицу товара, общей стоимостью 495 рублей 04 копейки; кофе растворимый «Маккофе Капучино ди Торино» (MaccoffeeCappuccinodiTorino) в количестве 4 штук стоимостью 10 рублей 56 копеек за единицу товара, общей стоимостью 42 рубля 24 копеек; чипсы картофельные «Чипсы Лэйс натуральный картофель со вкусом сметаны и лука» (Lays) в количестве 1 пачки стоимостью 69 рублей 59 копеек; чипсы картофельные «Чипсы Лэйс натуральный картофель со вкусом лобстера» (Lays) в количестве 1 пачки стоимостью 68 рублей 20 копеек; печенье сдобное «ШарлизАмерикано» в количестве 1 пачки стоимостью 46 рублей 19 копеек; колготки детские «Конти-кидс» (Conte-kids) в количестве 2 штук стоимостью 109 рублей 06 копеек за единицу товара, общей стоимостью 218 рублей 12 копеек; бисквитное пирожное «Конфестори Сливочный вкус» (Confestory) в количестве 6 штук стоимостью 09 рублей 19 копеек за единицу товара, общей стоимостью 55 рублей 14 копеек; батончик шоколадный «СОДЖ Вафикс» (SOJ Vaffix) в количестве 4 штук стоимостью 19 рублей 58 копеек за единицу товара, общей стоимостью 78 рублей 32 копейки; кофе растворимый «Маккофе 3в1» (Maccoffee) в количестве 38 штук стоимостью 07 рублей 25 копеек за единицу товара, общей стоимостью 275 рублей 50 копеек.

После чего, 04 ноября 2023 года примерно в 22 часа 21 минуту, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с вышеуказанным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг», общей стоимостью 4 651 рубль 89 копеек, через проем разбитого стеклопакета металлопластикового окна покинул помещение вышеуказанного магазина «Пятерочка», намереваясь впоследствии с похищенным имуществом скрыться с места преступления. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как непосредственно вблизи вышеуказанного магазина с имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг», он был задержан сотрудником ООО «Охранная фирма «Феникс».

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» мог быть причинен имущественный вред в виде материального ущерба на общую сумму 4 651 рубль 89 копеек.

Подсудимым ФИО1 при ознакомлении с делом было заявлено ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. Решение принято после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства ФИО1 разъяснены как защитником, так и судом.

Вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 признает полностью и согласен с доводами, изложенными в обвинительном заключении.

У суда не возникает сомнения в том, что подсудимый ФИО1 правильно понимает сущность предъявленного ему обвинения и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. При этом обвинение, с которым он согласился, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Государственный обвинитель Канюк С.А., защитник Хвостов Е.М. в судебном заседании не возражали рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО2 представил заявление, в котором просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, с указанием, что не возражает на рассмотрении дела в особом порядке. 

С учетом указанных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 следствием правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый покушался на совершение преступления средней тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1 не состоящего на учете у врача-нарколога ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК, на учете у врача-психиатра ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК, на учете у врача-психиатра ГБУЗ СК "Минераловодская районная больница" МЗ СК не состоит, на учете у врача-психиатра Минераловодского филиала ГБУЗ СК «Краевой клинический наркологический диспансер» не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО1 суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, для подсудимого ФИО1 суд считает необходимым признать покушение на совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку очевидно, что это явилось одним из побудителей на совершение преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает указанные выше обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать его целям.

Препятствий для назначения наказания в виде обязательных работ в соответствии с ч. 4 ст. 49 УК РФ судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.ст. 64,73, ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено. 

В отношении ФИО1 органом предварительного расследования избрана мера пресечения – в виде заключения под стражу, которая по вступлению приговора в законную подлежит отмене.

В соответствии с ч.2 ст. 82 УПК РФ при вынесении приговора суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу необходимо:

фрагмент арматуры после вступления приговора в законную силу уничтожить, 

сумку из полипропилена - 2 шт.; шоколад плиточный «Киндер Кантри» (Kinder Country) с молочной начинкой - 14 шт.; носки мужские «Брестские» - 3 шт.; носки женские «Брестские» - 1 шт.; шоколад плиточный «Киндер Шоколад» (Kinder Chicolate) с молочной начинкой - 8 шт.; шоколад фигурный «Яйцо Киндер Сюрприз» (Kinder Surprise) - 9 шт.; водка «Славянская ржаная особая» объемом 0,25 литра - 2 шт.; чипсы картофельные «Чипсы Лэйс сметана и зелень» (Lays) - 1 шт.; шоколад плиточный «Киндер Шоколад Макси» (Kinder Chicolate Maxi) с молочной начинкой - 16 шт.; пирожное «Киндер Дэлис» (Kinder Delice) - 6 шт.; водка «Финский лёд» объемом 0,1 литра – 4 шт.; нагревательный табак - стики «Хитс Бронз Селекшн» (HEETS Bronze Selection) - 5 шт.; жевательная резинка «Лав ис» (Love is) – 7 шт.; нагревательный табак - стики «NEO Demi Tropic Click» (Heo Деми Тропик Клик) - 4 шт.; кофе растворимый «Маккофе Капучино ди Торино» (Maccoffee Cappuccino di Torino) - 4 шт.; чипсы картофельные «Чипсы Лэйс натуральный картофель со вкусом сметаны и лука» (Lays) - 1 шт.; чипсы картофельные «Чипсы Лэйс натуральный картофель со вкусом лобстера» (Lays) – 1 шт.; печенье сдобное «Шарлиз Американо» - 1 шт.; колготки детские «Конти-кидс» (Conte-kids) - 2 шт.; бисквитное пирожное «Конфестори Сливочный вкус» (Confestory) - 6 шт.; батончик шоколадный «СОДЖ Вафикс» (SOJ Vaffix) – 4 шт.; кофе растворимый «Маккофе 3в1» (Maccoffee) - 38 шт. – после вступления приговора в законную силу оставить по принадлежности представителю потерпевшего ФИО2; 

компакт-диск с видеозаписью от 04.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. оставить на хранение в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде в виде обязательных работ сроком 192 (сто девяносто два) часа.

ФИО1 зачесть в срок обязательных работ время содержания под стражей с 14.11.2023 до 07.12.2023 года из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Меру пресечения – в виде заключения под стражу Аракеляну Оганнесу ФИО3 отменить освободить из под стражи незамедлительно в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- фрагмент арматуры – хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

- сумку из полипропилена - 2 шт.; шоколад плиточный «Киндер Кантри» (Kinder Country) с молочной начинкой - 14 шт.; носки мужские «Брестские» - 3 шт.; носки женские «Брестские» - 1 шт.; шоколад плиточный «Киндер Шоколад» (Kinder Chicolate) с молочной начинкой - 8 шт.; шоколад фигурный «Яйцо Киндер Сюрприз» (Kinder Surprise) - 9 шт.; водка «Славянская ржаная особая» объемом 0,25 литра - 2 шт.; чипсы картофельные «Чипсы Лэйс сметана и зелень» (Lays) - 1 шт.; шоколад плиточный «Киндер Шоколад Макси» (Kinder Chicolate Maxi) с молочной начинкой - 16 шт.; пирожное «Киндер Дэлис» (Kinder Delice) - 6 шт.; водка «Финский лёд» объемом 0,1 литра – 4 шт.; нагревательный табак - стики «Хитс Бронз Селекшн» (HEETS Bronze Selection) - 5 шт.; жевательная резинка «Лав ис» (Love is) – 7 шт.; нагревательный табак - стики «NEO Demi Tropic Click» (Heo Деми Тропик Клик) - 4 шт.; кофе растворимый «Маккофе Капучино ди Торино» (Maccoffee Cappuccino di Torino) - 4 шт.; чипсы картофельные «Чипсы Лэйс натуральный картофель со вкусом сметаны и лука» (Lays) - 1 шт.; чипсы картофельные «Чипсы Лэйс натуральный картофель со вкусом лобстера» (Lays) – 1 шт.; печенье сдобное «Шарлиз Американо» - 1 шт.; колготки детские «Конти-кидс» (Conte-kids) - 2 шт.; бисквитное пирожное «Конфестори Сливочный вкус» (Confestory) - 6 шт.; батончик шоколадный «СОДЖ Вафикс» (SOJ Vaffix) – 4 шт.; кофе растворимый «Маккофе 3в1» (Maccoffee) - 38 шт. – после вступления приговора в законную силу оставить по принадлежности представителю потерпевшего ФИО2; 

- компакт-диск с видеозаписью от 04.11.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий

Копия верна судья